
 1 SEDE 
Piazzale Martelli 8 
60121 Ancona / Italy 
www.univpm.it 

Determina del Direttore n. 158 del 17/12/2018 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per Servizi SAAS (Software as a service) per l’utilizzo delle 

soluzioni ”Customer Experience Analytics” (WCXA) e “Campaign Automation” (WCA) della famiglia 

IBM Watson e servizi correlati, per la realizzazione di un progetto didattico di digital marketing 

mediante procedura negoziata EX ART.36 CO.2 LETT. B D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. - 

UNIVERSITA’ POLITECNICA DELLE MARCHE – Dipartimento DIMA 

CIG: 7690752153 NUMERO DI GARA: 7249819 CUP I36C18000270001 

IL DIRETTORE 
VISTI 
- l’art. 36, co. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 26, co. 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza

nell’esecuzione degli appalti;

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”;

- le vigenti Linee Guida Anac n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la Del. C. di D. del 05/09/2018 n. 155, con la quale si autorizzava, ai sensi dell’art. 76 

del RAFC, la procedura finalizzata all’individuazione di un operatore economico per 

l’affidamento del servizio di Servizi SAAS (Software as a service) per l’utilizzo delle soluzioni 

”Customer Experience Analytics” (WCXA) e “Campaign Automation” (WCA) della famiglia 

IBM Watson e servizi correlati, per la realizzazione di un progetto didattico di digital 
marketing mediante procedura negoziata EX ART.36 CO.2 LETT. B D.LGS 50/2016 E 

SS.MM.II, per un importo stimato dell’appalto pari ad € 200.000,00 oltre IVA; 
VISTA la determina n. 138 del 16/11/2018 del Direttore del Dipartimento di Management con 

cui è stata indetta la procedura, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento di detto appalto per l’importo stimato pari ad € 200.000,00 oltre 

IVA, oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari a zero e con 

l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, co. 3 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con l’invito a cinque operatori economici individuati dal RUP; 

VISTA la RDO n. 2144199, pubblicata in data 26/11/2018, con termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte fissato al 06/12/2018 ore 13.00; 



2 

 SEDE 
Piazzale Martelli 8 
60121 Ancona / Italy 
www.univpm.it 

CONSIDERATO che, alla predetta RDO n. 2144199, sono stati invitati i seguenti operatori 

economici: 

IMPRESE INVITATE 

1. Aldebre SPA

2. Computer Team

3. Info Consulting SRL

4. SPS SRL

5. Var Group SRL

CONSIDERATO che, in risposta, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

IMPRESE PARTECIPANTI 

1. Var Group SRL

VISTI i verbali di gara del 10/12/2018, 12/12/2018 e del 17/12/2018; 

CONSIDERATO che, la stazione appaltante nella seduta del 10/12/2018 ha proceduto 

all’esame della documentazione amministrativa presente nella Busta virtuale del MEPA e 

verificando la completezza della documentazione ha ammesso, con apposito provvedimento 
ammessi/esclusi ex art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tutti gli operatori economici 

partecipanti; 

CONSIDERATO, pertanto, che, la situazione risultante preliminarmente alla seduta riservata 

di valutazione delle offerte tecniche, è risultata la seguente:  

IMPRESE AMMESSE ALLE SUCCESSIVE FASI GARA 

VAR GROUP SRL 

CONSIDERATO che, nella seduta riservata del 12/12/2018, la Commissione giudicatrice ha 

proceduto alla valutazione delle offerte tecniche inserite nella Busta virtuale Mepa relativa 

alla offerta tecnica, e, che, dalle predette operazioni è emerso il seguente quadro 

riepilogativo: 

Impresa Var Group SRL      punti 70/70 



3 

 SEDE 
Piazzale Martelli 8 
60121 Ancona / Italy 
www.univpm.it 

CONSIDERATO che, nella seduta pubblica del 12/12/2018, si è proceduto all’apertura delle 

offerte economiche; 

VISTA, la situazione complessiva risultante dalla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche che è risultata essere, pertanto, la seguente: 

Punteggio Imprese ammesse Qualità Prezzo Totale 

1. Var Group SRL Punti 70 Punti 30 Punti 100 

Impresa aggiudicataria Var Group SPA - PI 03301640482 ; 

CONSIDERATO che, l’offerta della Ditta Var Group SPA ricade nell’ipotesi contemplata 

dall’art. 97 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e, che, pertanto, la stazione appaltante, con 

nota PEC del 12/12/2018 Prot. 54113, ha proceduto a richiedere le giustificazioni sulla 

congruità dell’offerta; 

VISTA la nota giustificativa, assunta agli atti della stazione appaltante con Prot. 54603 del 

14/12/2018, con la quale la ditta Var Group SPA  ha presentato le giustificazioni sulla 
congruità, sostenibilità e serietà dell’offerta presentata; 

CONSIDERATO che, il RUP, in data 17/12/2018 ha valutato le giustificazioni prodotte 

dall’Impresa ed  ha valutato esaustivo e congruo il contenuto della nota giustificativa prodotta 

dalla Var Group SPA; 

CONSIDERATO che, il contratto con l’operatore economico aggiudicatario, verrà stipulato in 

modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di 

CONSIP/MEPA; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la 

stipula del contratto; 

CONSIDERATO che, la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio sito web: sotto la 

voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 

Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 

“Gare di Appalto” – “Servizi SAAS (Software as a service) per l’utilizzo delle soluzioni: 



4 

 SEDE 
Piazzale Martelli 8 
60121 Ancona / Italy 
www.univpm.it 

”Customer Experience Analytics”(WCXA) e “Campaign Automation” (WCA) della famiglia 

IBM Watson” e sul sito del MIT; – CIG 7690752153”; 

SENTITO il Responsabile del procedimento Prof. Stefano Marasca; 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

- Di approvare, ai sensi dell’art. 32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di

aggiudicazione per la gara relativa al servizio Servizi SAAS (Software as a service) per

l’utilizzo delle soluzioni ”Customer Experience Analytics”(WCXA) e “Campaign

Automation” (WCA) della famiglia IBM Watson all’Impresa Var Group SPA che, ha
ottenuto un punteggio totale pari a 100 punti per un importo pari ad euro 199.000,00 IVA

esclusa;

- Di aggiudicare, alla predetta Impresa, la gara in questione;

- Di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

- Di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche.

La presente determina è immediatamente esecutiva. 

Ancona, 17 Dicembre 2018 

F.to  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT
 Prof. ssa Maria Serena Chiucchi 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce 

www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 

Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 
“Gare di Appalto” – “Servizi SAAS (Software as a service) per l’utilizzo delle soluzioni 

”Customer Experience Analytics”(WCXA) e “Campaign Automation” (WCA) della famiglia 

IBM Watson” e del MIT in data: …18/12/2018… 

L’originale del documento è depositato presso il Dipartimento di Management. 


